
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZE
SETTORE 07 - RAGIONERIA GENERALE GEST. SPESA, CPT, AUTOR. CERTIF.NE.  

- ATTUAZIONE CONTABILITA' ANALITICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 769

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9952 del 06/10/2021

OGGETTO: FORNITURA DI BENI E SERVIZI A SUPPORTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE 
ALL'ATTUAZIONE DEI PRINCIPI SULL'ARMONIZZAZIONE CONTABILE EX D.LGS.118/2011. 
ATTIVAZIONE DI BANCA DATI ON LINE IN MATERIA DI FINANZA E CONTABILITÀ.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                IL DIRIGENTE DI SETTORE
Premesso 

 Che  la  Struttura  Regionale  dei  Conti  Pubblici  Territoriali,  per  la  sua  particolare  attività  di 
rilevazione dati inerenti l’”Universo”, composto da circa 100 Enti pubblici e privati, di elaborazione 
e di trasmissione degli stessi al Nucleo Centrale dei Conti Pubblici Territoriali, ha necessità di 
recarsi presso questi Enti pubblici e privati al fine di rilevare i dati necessari e/o a chiarire quelli 
già in possesso della struttura per come da compiti affidati con delibera 881/04; 

 Che tali dati non sempre vengono forniti con tempestività e completezza dalle Società contattate; 
 che  al  fine  di  garantire  la  corretta  applicazione  dei  nuovi  principi  di  bilancio  in  materia  di 

armonizzazione  contabile  degli  enti  territoriali  di  cui  al  D.Lgs.118/2011,  occorre  supportare  il 
personale del Dipartimento Bilancio con appositi  strumenti  quali  pubblicazioni  specialistiche e 
banche dati che permettano di avere un adeguato e continuo aggiornamento nella materia di cui 
trattasi. 

Visto 

il  comma  1  dell’art.  37  del  D.Lgs.  18/04/2016  n.50  che  testualmente  stabilisce  che  :  “Le  stazioni 
appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere  
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e  
di  lavori  di  importo inferiore a  150.000 euro,  nonché attraverso l'effettuazione di  ordini  a  valere su  
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”.

Constatato che la fornitura di  cui  all’oggetto del  presente decreto presenta un importo inferiore alle 
suddette soglie e che a fronte di ciò, nonché in relazione alla specificità dei beni e servizi da acquistare,  
si è deciso di procedere con un affidamento diretto della stessa.

Rilevato che a seguito di un’indagine di mercato si è potuto appurare che la ditta con denominazione 
sociale  Maggioli  S.p.a.,  P.IVA  IT02066400405,  stante  la  pluriennale  esperienza  nella  fornitura  di 
materiale informatico e di pubblicazioni a supporto dell’attività degli enti pubblici, può offrire il servizio di 
banca dati di contabilità e finanza nonché le pubblicazioni in materia di armonizzazione contabile con 
particolare riferimento all’applicazione della nuova contabilità economica e del bilancio consolidato di cui 
rispettivamente agli allegati 4/3 e 4/4 del D.Lgs. 118/2011.

Vista l’offerta presentata dalla suddetta ditta datata 29/07/2021 che prevede un servizio per l’accesso ad 
una banca dati in materia di contabilità bilancio e finanza al prezzo di € 1.342,00 annui comprensivi di  
IVA per  un  periodo  di  anni  3,  con  scadenza  al  09/10/2021  per  il  primo  anno  e  rinnovabili  fino  al 
09/10/2023. 

Considerato che per  come stabilito  dalla  vigente  normativa  in  materia di  appalti  nonché da quanto 
disposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, è stato regolarmente assunto il relativo C.I.G. inerente la 
fornitura di cui trattasi, per come di seguito specificato:

- Fornitura servizio banca dati fino al 09/10/2022 € 1.100,00 + IVA 22% per un totale di € 1.342,00; 

Considerato che al fine di garantire copertura finanziaria alla suddetta spesa è possibile procedere 
all’impiego delle risorse afferenti al capitolo di spesa del bilancio regionale U9011203202, inerente la 
gestione delle attività del Conti Pubblici Territoriali.
Ritenuto pertanto necessario, per quanto sopra premesso, procedere all’impegno della somma 
complessiva di € 1.342,00 iva e ogni altro onere incluso, in favore della ditta Maggioli S.p.a. P.Iva 
IT02066400405 con sede in via del Carpino 8 in Santarcangelo di Romagna (RN), con riferimento alla 
fornitura di una banca dati in materia di finanza e contabilità.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 Visto il  Decreto del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  3  del  10/01/2020 che stabilisce la 
nomina  dei  componenti  del  Nucleo Regionale  Conti  Pubblici  Territoriali  in  ottemperanza  alla 
delibera CIPE 19/2008; 

 Visto il capitolo di spesa U1202010409; 
 la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 34 recante Legge di stabilità regionale 2021; 
 la Legge Regionale 29 dicembre 2020, n. 35, recante “Bilancio di  previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2021-2023”; 
 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  512  del  30/12/2020  “Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 23/06/2011, n.118)”; 

Visto il CIG Z1B3347D41;

Visto il  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla 
separazione  dell’attività  amministrativa  di  indirizzo  e  di  controllo  da  quella  gestionale,  per  come 
modificato ed integrato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 30 del 21.05.2005.

Visto il D.D.G. n. 10435 del 28/08/2019 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente del Settore n.5 
“Ragioneria Generale, Gestione Spesa, Gestione Contabilità Finanziaria, Economica, Analitica della 
parte Spesa, CPT, Autorità di Certificazione del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze al Dott. 
Umberto Alessio Giordano;
Visto il D.Lgs. 118/2011.
Vista la vigente Legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e ritenuta la propria competenza.

Vista la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8.
Vista la scheda contabile,  proposta di  impegno n.  7750 del 30/09/2021 generata telematicamente e 
allegata al presente atto; 

Su conforme proposta ed espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto, per come 
espressa dal responsabile del procedimento del presente alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle 
strutture interessate, nonché dell'attestazione sulla coerenza e regolarità tecnica e amministrativa, 
formulata ai sensi della legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

 Di impegnare sul capitolo U1202010409 esercizio finanziario 2021 la somma di €uro 1.342,00 iva 
e ogni altro onere compreso in favore della ditta Maggioli S.p.a. P.Iva IT02066400405 con sede in 
via del Carpino 8 in Santarcangelo di Romagna (RN), per l’accesso alla banca dati in materia di 
finanza e contabilità denominata “Bilancio e Contabilità” per anni uno con scadenza 09/10/2022; 

 Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo atto dopo presentazione della fattura; 
 Di disporre la pubblicazione ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SASSONE FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


